VERS. 20. Quoniam a sæculo contrivisti jugum tuum, et confregisti vincula tua: et dixisti: Non serviam tibi. Inveterata sunt autem studia tua. A principio enim contrivisti jugum legis, 416 et gentium legem non observantium mores secuta es; et conversationi secundum legem prætulisti aras et lucos.

VERS. 21. Ego vero te plantavi vineam fructiferam, totam veram. Non autem sine causa apposuit « totam: » sed eo quod essent inter eos viri pii, tum divini prophetae, tum qui hos sequebantur; quasi diceret: Volebam vos omnes esse tales, quoniam omnium æqualiter curam gessi. « Quomodo conversa es mihi in amaritudinem vinea aliena? » Si permansisset vera, non esset aliena: sed quia mutata est in amaritudinem, non jam vera, sed aliena vocatur. Ad eundem modum magnus ille Moses: « De vinea Sodomorum, inquit, est vinea eorum: et palmes eorum de Gomorrha. Uva eorum, uva fellis: botrus amaritudinis eorum. » Unde etiam Domino fel obtulerunt. At quoniam divinam plantationem contumeliis affecerunt, suntque in amaritudinem conversi, et pro uva germi-

<sup>75</sup> Deut. xxxii, 32.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>75</sup> Οὐχί. Ita ex B restitutum. Ed. prior habebat Οὐ. <sup>76</sup> Β ἀποστάσεως. <sup>77</sup> ἐν — ἐρήμῳ. Des. apud LXX. <sup>78</sup> ἐν τῇ ἐρ. Hebr. in via. <sup>79</sup> Β κατέλιπες. <sup>80</sup> Ita B juxta rec. lect. Editio Sirm. hab. Γηῶν. <sup>81</sup> αὐτ. Ex B pro αὐτοῦς, ut hab. ed. prior. <sup>82</sup> τ. Ναλ. Ita cum B legend. esse puto pro τὸ εἶδωλον, ut hab. editio prior. Γηῶν Hebr. τῶν h. l. de Nilo sumi, colligitur ex Isa. xxiii, 3. <sup>83</sup> Καὶ πικρ. Des. apud LXX; exstat autem in Hebr. <sup>84</sup> καὶ — Θεός σου. Des. in B, Hebr. nec timor mei apud te, inquit Dominus Jehova Sabaoth. <sup>85</sup> Β παραδίδωκα. <sup>86</sup> διέβρη. Ita A ac Alid. et Compl. Rec. autem lectio est διέσπασας. <sup>87</sup> σοι. Abest ab Hebr. et a cod. Alex. <sup>88</sup> Ἐγὼ — ἀληθ. Ita quoque t. I, p. 114, 714 (sed loco post. inversa est propositionum series), et infra, ad Osee x, 1. <sup>89</sup> ἀμπ. καρπ. Hebr. פרי. Al. ἀμπελον ἐκλεκτήν. Vid. p. 198 ad Isa. v, 2. <sup>90</sup> Β τέθεικεν. <sup>91</sup> Β ἐξ. ἴσως. <sup>92</sup> μοι. Deest in B et apud LXX. <sup>93</sup> εἰς — ἄλλ. Hebr. in palmites degeneres vitis alienæ. <sup>94</sup> ἄλλ. infra ad Ezech. xv, 4 — 4 leg. ἀληθινή. <sup>95</sup> ἦν ἄλλ. Β ἄλλοτρια προσηγορεύθη.

naverunt spinas, Christus, qui secundum carnem A ex ipsis natus est, seipsum veram vitem appellat, dicens : « Ego sum vitis vera : » eos autem qui crediderunt in eum « palmites » nominat <sup>ο</sup>.